Post solutionem cujusdam legati uni Confraternitati, quæ habebat curam expendendi quotidie quandam pecuniæ quantitatem. Miserabilibus Personis opponebatur de indebita solutione, & consequenter agebant hæredes, ut restitueretur quantitas pecuniæ solutæ.

- 1 Ego autem tanquam Advocatus dictæ Confraternitatis replicabam esse injustam eorum petitionem, siquidem certum est, Confraternitates laicorum, in quibus exercentur opera pietatis, & charitatis (prout hic) loca pia censentur, ut plena manu comprobavimus in praxi *elect. fori quæst. 56. sect. 2. & in collect. decis. ad pragmat. Regni 1. sub rubr. de legatis piis*, ubi meritò firmavimus, ipsas Confraternitates habere beneficium restitutionis in integrum, ut latè etiam deducit *Mastrill. decis. Sicil. 110.* & recentè videndus *Barbos. in tr. de jur. Ecclesiast. univers. lib. 2. cap. 11. tit. de Hospit. & Confratern.* ubi plura conglomerat, quare legata relicta talibus Confraternitatibus dicuntur ad pias causas, *Petr. Perusin. in suo tr. de quarta Canon. Panorm. cons. 31. col. 2. lib. 1. & cons. 32. lib. 2. Castr. cons. 5. lib. 2. & cons. 12. eod. lib. Jo. Andr. in c. Joannes de test. dum loquuntur generaliter de quibuscunque locis, in quibus exercentur opera charitatis, & expressivis Bart. in l. 1. §. sed religiosis, ff. de colleg. illicit. & Angel. in l. 1. C. de fide instr. & hast. fiscal. lib. 10. Dec. cons. 72. & novissimè Illustr. D. Ricc. in praxi resol. 213. p. 2. legata autem pia indebitè soluta non possunt repeti, text. est quem omnes dicunt singularem in l. cum is si in ea opinione, ff. de condit. indebit. Bart. in l. ea quæ ff. de condit. & demonstr. Alex. in l. cum is, §. simulè aliàs, ff. eod. titulo novissimè *Nald. in summa in verbo legatum, num. 5.**
- 2 Conducit, nam solutum indebitè Ecclesiæ repeti non potest, *Gomes. in §. ex maleficiis de act. Vasq. de success. progress. lib. 3. §. 21. numer. 6. per text. in §. fin. de obligat. quæ ex qua si contract. ubi legatum factum Ecclesiæ in testamento imperfecto non reperitur noviter, sequitur Genuens. in practicabil. Eccles. quæst. 482.* Intuitu enim pietatis quæ relinquunt, sunt irrevocabilia, ut dicit *Signorol. cons. 125. col. 11. vers. præterea, quod intuitu, per text. in l. ex duobus, & l. Nefennius, ff. de negot. gest. & l. alimenta, C. eod. tit. de quibus juribus meminit quoque Tirag. in suo tract. de privileg. piæ causæ, Privileg. 119. ubi fatetur, quod falsa opinione solutum pietatis causa tanquam indebitum reperi non potest, vigore text. in cit. l. cum is, §. si in ea, ff. de condit. indebit. quem etiam allegat, *Genuens. loco proximè citato*, ubi tamen in fine declarat suam opinionem non procedere, ubi solvens ex solutione reduceretur in paupertatem, quia tunc aliter esset dicendum ob Ecclesiæ pietatem.*
- 3 Ex quibus firmari tutò valet regulam, quòd legata miserabilibus personis soluta indebitè repeti non possunt, prout in facti contingentia requisitus de voto aliàs respondi de anno 1621.

PRIVILEGIUM C.

ARGUMENTUM.

Mandatum morte mandantis non expirat, ubicumque tendit in favorem Miserabilium Personarum.

Ad ornatum Text. in l. mandatum, C. mandati, & §. item, institut. mandati.

SUMMARIUM.

- 1 Mandatum morte mandantis expirat.
- 2 Pœna c. si quis suadente Diabolo non incurritur per mandantem, si mortuus sit, antequam mandatarius exequutus esset mandatum.
- 3 Mandatum tendens in favorem Miserabilium Personarum non expirat, sic etiam favore piæ causæ, num. 4. & favore dotis, n. 5. & favore libertatis, num. 6.

Regulariter, mandatum morte mandantis expirat re integra l. mandatum, C. mandati, §. item institut. mandati, l. inter causas, §. 1. ff. mandat. cap. relatum. & cap. licet, de offic. De leg. latè *Gabr. in concl. 2. de procurator. Gui. Pap. decis. 118. & 491. Magon. in decis. Florent. 106. Put. decis. 73. lib. 1. Vant. de nullit. ex defect. mandat. num. 170. latè Borell. noviter in summa decis. tom. 1. in tit. de procurat. à n. 260. cum plurib. sequentib. ubi hoc declarat amplè.*

Unde evenit, quod pœna cap. si quis suadente Diabolo 17. quæst. 4. infixa contra percutientes Clericos, & personas Ecclesiasticas non incurritur per mandantem si mortuus sit, antequam mandatarius exequutus fuisset mandatum, *glos. fin. in cap. mulieres de sent. excommuni. Socc. in cap. pervenit, n. 46. & 47. eod. tit. noviter Grass. qui latè tractat materiam de effectib. effect. 9. n. 40. & ego practica cavi consulendo in facti contingentia in diocesi Amalphitana.*

Tamen ubicumque mandatum tenderet in favorem Miserabilium personarum utique re integrâ non expirat morte mandantis, ut in facti consului, cum esset factum mandatum à quodam bonæ conscientiæ viro suo ægenti, ut certam pecuniæ quantitatem, quæ penes ipsum reperiebatur expenderet in beneficium pauperum, in Redemptionem Captivorum, & in Alimoniam Peregrinorum, nam cum esset deinde mortuus, & præterderet hæres exigere illam pecuniam, quæ ad huc impensa non erat. Ego dixi non posse per ipsum exigi, & si mandans esset mortuus re integrâ, nam mandatum tendebat in favorem piæ causæ, quo casu mandatum morte mandantis non expirat etiam in integrâ, *Bal. in auth. qua mulier de sacros. Eccl. Rom. in auth. similiter, 45. C. ad l. falcid. Felyn. in cap. relatum de offic. Deleg. Marsil. singul. 44. Alex. in l. fundi, col. fin. ff. de acquir. poss. Soccin. in reg. 254. Tiraguell. de privileg. piæ causæ, Privileg. 82.*

Unde meritò videmus, quod favore dotis, quæ dicitur causa pia, ex iis, quæ fuso ser-

mone conglomeravimus, forens. quæst. 74. lib. 1. mandat etiam re integrâ morte mandantis non expirat, Bart. in l. 2. §. si pecunia in fin. ff. de donat. Cremens. singul. 143. Salyc. in l. inter causas, ff. mandat. Bal. in cap. cum venissent de testib. latè Trentac. alios referens, & hoc declarans in lib. 2. var. resol. resol. 10. a numer. 12. de Procuratoribus.

Et hinc favore libertatis, quæ similiter in piam causam tendit mandat, & si re integrâ morte mandantis non expirat, ut probatur in l. si pater in princ. & ibi glos. in verb. favore, ff. de manumis. vindict. & tradiderunt Alber. Jaf. & Dec. in l. ejus qui in Provincia, §. placebat, ff. si cert. pet. & Trigon. singul. 81. & dicebatur ad favorem cujusdam mancipii in anno 1633.

PRIVILEGIUM CI.

ARGUMENTUM.

In conflictu DD. opinionum, tenenda est illa, quæ favet Miserabilibus personis.

SUMMARIUM.

- 1 Opinio communis debet attendi.
- 2 Auctor Modernos tacite mordet in casu vero.
- 3 Opinio favens Miserabilibus Personis est attendenda contra communem.
- 4 Opinio communis non est attendenda, ubi altera favet piæ causæ.
- 5 Opinio glosæ debet omnes alias antecellere.
- 6 DD. aliquid per transfennam asserentibus non est adhibenda tanta fides.

Regula est, quod, quoties in aliqua difficultate reperiuntur DD. contrarii sive in lecturis, sive in tractatibus, aut consiliis, illa opinio præferri debet, quæ est communis, & plurimum DD. autoritate corroboratur ut ex multis firmat Grat. in regul. 252. Dec. consil. 422. Cened alios cumulans in collect. jur. Canon. collect. 84. num. 4. optimè Alexan. in consil. 7. vol. 4. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 71. Paz. in prohém. leg. Taur. à numer. 251. Mascard. de probat. concl. 1138. Cavall. in prohém. practicar. questionum commun. contra comm. à num. 30. cum aliis quos ipse consultò præmitto: nam si vellemus inhærere singularibus opinionibus, & communes relinquere contra nos esset illa præsumptio, quod per imperitiam judicarem, cum non sit affirmandum, neque cogitandum cumulum Doctorum voluisse ita se ipsos præcipitare, ita ut in errorem communiter devenerit, plus enim vident duo oculi, quam unus, nisi hodiernam consuetudinem, illorum Scribentium vestigia videre velimus, qui uti aves aliorum scripta transcribendo, nihil de eorum mente, & crasso judicio dicentes, unus alium sequitur (quod pace bonorum in medium proferre volo.)

Tamen quando DD. inter se discrepantes Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

sunt, & una opinio est communis, & altera non favens tamen miserabilibus personis, Ego dico contra communem esse judicandum favore talium personarum, cum respiciat quandam pietatem, & communis DD. sententia non est attendenda, quoties altera contraria favet piæ causæ, Grammat. consil. 50. num. 46. Boer. consil. 40. num. 89. Mantua consil. 121. numer. 3. vol. 2. Zasius cons. 3. vol. 1. Duen. 1. regul. 7. num. 8. Barbat. cons. 6. num. 2. vol. 1. plenè plures referens noviter Marta in tract. de jurisdic. cap. 164. par. 2.

Ut similiter alias in cujusdam facti discursu dicebam requisitus, glosæ opinionem esse attendendam, & debere omnes alias sententias antecellere, per ea quæ exactè tradit Cened in collect. 18. num. 6. & notat Cavall. in d. præfat. pract. quæst. ex numer. 61. Marta de Tribunalib. Urbis cap. 15. num. 18. & vide Mascard. in concl. 492. eò magis quando alii DD. non ex professo, sed per transfennam aliquid tradunt, quo casu eis non tanta fides est adhibenda, ex Raudens. de Analogis lib. 1. cap. 18. numer. 25. Surd. cons. 311. num. 62. latè Coras. lib. 1. comm. opin. titul. 6. inspect. 1. vol. 4. Non est enim multum consideranda DD. illorum opinio, qui sicco pede (ut his utar verbis) aliquid affirmant, nam ipsi non augent numerum ad communem opinionem constituendam, Abb. in cap. bonæ il secondo, num. 30. de postuland.

PRIVILEGIUM CII.

ARGUMENTUM.

Facultas eligendi refertur ad Bona meliora favore miserabilium Personarum.

SUMMARIUM.

- 1 Facultas eligendi non refertur ad bona meliora, & deteriora, sed ad mediocria tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, sed quid favore miserabilium Personarum, vide num. 5.
- 2 Creditor non potest eligere meliorem rem debitoris.
- 3 Filius pro sua legitima nequit accipere meliora bona, ita quoque mulier pro sua dote, num. 4.
- 6 Legatum Calicis factum Ecclesiæ intelligitur de meliori.
- 7 Legatum ampliatur, inspecta conditione personæ cui relinquitur.
- 8 Legatarius præsumitur magis dilectus, quam hæres in re legata.

Regulariter, facultas eligendi non refertur ad bona meliora, neque deteriora, sed ad mediocria, tanquam extrema sint vitiosa, ideo standum est in medio, quod est laudabilius, & utrique parti expediens, quod procedit, sive simus in ultimis voluntatibus, sive in contractibus, in quibus semper promissio de bono, & æquo, ita regulatur l. si quid venditor ad med. ubi gloss. in verb. de bono, ff.

de ædiit. edict. l. legato generaliter, ubi Angel. & Jaf. ff. de legat. 1. l. si hæres generaliter, ff. eod. tit. Bal. consil. 180. num. 2. & 4. lib. 2. ubi scribit idem esse, quando quantitas est in obligatione respectu speciei ad finem consequendi speciem, vigore text. in l. si quis argentum, §. si verò redditum, & §. similique modo, ubi gloss. in verb. mediocris, C. de donat. l. qui latam, ff. de aur. & argent. legat. l. fin. §. sed si quis emptionem, C. comm. de legat.

- 2 Quare meritò descendit creditorem non posse rem meliorem, & plus valentem accipere, sed proportionabilem, & mediocrem, Salyc. in auth. hoc nisi, C. de solut. Rip. in l. 2. §. mutui datio, ff. si cert. pet. Guttier. de jurament. confirm. cap. 29. sub num. 2. Bertazzol. de claus. gloss. 5. claus. 41. Trentacinq. var. resol. lib. 3. resol. 36. & larga manu probavimus in moderna editione tract. de Dat. insolutum
- 3 quæst. 8. sect. 2. ut etiam videmus in filio, qui pro sua legitima nequit rem meliorem eligere, sed aliam non deteriore arbitrio tamen boni viri, ut post alios affirmant Menoch. de arbitr. judic. casu 163. numer. 21. lib. 2. & Gabriel. conclus. 4. de legitima, sicque cautum est in dote, nam mulier dotem repetens in bonis stabilibus hypothecatam eligere prohibetur meliorem, Bart. in l. si ex falsis, C. de transact. Pappal. in l. placet, col. 3. C. de sacros. Eccl. Innoc. in l. debitoribus, ff. de re jud. Moyses. in consu. Neapol. part. 4. de jure dot. quæst. 5. numer. 33.
- 5 Quidquid tamen sit ex supra dictis totum contrarium dixi esse verum favore miserabilium personarum de anno 1620. Habet assistentiam h. j. h. modum conclusio, quia in causa pia electio est facienda de meliori, ut probat mihi text. in l. Titia, §. Seja, ubi Bart. num. 2. de communi. ff. de aur. & arg. legat. Capra cons. 113. numer. 2. & est verior opinio, ut notant Gozad. cons. 60. numer. 15. Soccin. cons. 247. numer. 6. lib. 2. Roman. singul. 521. ubi addit. testatur hoc esse communiter receptum, plene Cagnol. in l. semper in obscuris, num. 9. 10. ff. de regul. jur.
- 6 Unde legatum factum Ecclesiæ intelligi de meliori tenet novissimè Genuens. in practic. Eccl. quæst. 153.
- 7 Passim enim ampliatur legatum inspectâ conditione personæ, cui fuit relictum, ita ut præsumatur Testatorem legasse quod majus est, non quod minus, l. sticchus, ff. de legat. 3. Dec. in d. l. semper in obscuris num. 3. ff. de regul. jur. Surd. de alim. tit. 8. privileg. 25. numer. 11. Mantio. de conject. ultim. volunt. lib. 6. tit. 11. num. 10. vide Cavall. in quæst. 126. in oper. commun. contra commun. cum etiam in re legata præsumatur legatarius magis dilectus, quam hæres l. si quis eum, & ibi Bal. ff. de condit. & demonstr. l. si quis Titio, ff. de legat. 2. l. si fideicommissorum, ff. ut in possess. legat. Simon. de Præt. de interpret. ult. volunt. interpret. 1. dub. 2. numer. 7.

PRIVILEGIUM CIII.

ARGUMENTUM.

Privilegia, concessiones, & prerogative concessæ miserabilibus personis non revocantur, nisi de his expressa fiat mentio.

SUMMARIUM.

- 1 Privilegia concessa miserabilibus Personis non revocantur per clausulam (non obstantibus) nisi de his fiat expressa mentio, amplia num. 2.
- 3 Privilegia concessa miserabilibus personis, sunt tanquam causæ speciales.
- 4 Lex generaliter loquens, non comprehendit casus speciales.
- 5 Dispositio generaliter loquens, non comprehendit causam dotis.
- 6 Legatum dotis, non venit in generali revocatione, nec etiam leguima, ibidem.
- 7 Clausula (non obstantibus) non tollit ea, de quibus quis specialiter est provisus.
- 8 Clausula (non obstantibus) non tollit jusque situm laico ex fundatione, vel dotatione, etiamsi esset addita clausula (motu proprio) nec derogat ordinationi fundatoris, numer. 9.
- 10 Dispositio Papalis debet esse specialis derogatoria dispositionis Sac. Conc. Trid. nec sufficit generalis. num. 11.
- 12 In reservatione generali beneficiorum facta à Papa non includuntur beneficia juris patronatus, etiamsi clausula derogationis privilegii sit quantumcumque generalis, nu. 13.
- 14 Auctor consultus respondit, quod quando jus patronatus competit ipsis laicis ex privilegio, vel præscriptione, tunc comprehenditur in generali derogatione.

Regula sit, quod privilegia concessa miserabilibus Personis non revocantur, nisi de his expressa fiat mentio in nostris propriis terminis sequitur Rebuff. ad constit. Gallie in tit. sent. provis. artic. 3. qui ad hoc allegat Cyn. in l. unic. C. quand. Imperat. Roman. in l. si verò, §. de viro fallent. 23. ff. solut. matrim. & Alex. in cons. 123. col. 4. numer. 15. vol. 4. quibus addo Menoch. alios allegantem de arbitr. judic. casu 166. num. 39. & 40. lib. 2. Fellet. in constit. Regni statuimus, numer. 20. Masstrill. dec. 127. numer. 14. & 15. Nigr. de communi testans in cap. Regni quo ad decretam numer. 9. D. Ricc. in collect. decis. collect. 1. Thesaur. dec. 177. numer. 9. ubi additio ita in illo Senatu dicit decisum Castill. latè decis. 39. ubi inquit esse necessarium, ut diceretur non obstante, quod essent ad instantiam miserabilium personarum in specie, nec sufficere alia verba Franc. decis. 192. ubi subdit procedere etiam, quod in privilegio inserta legeretur clausula derogatoria, & obstans per verba amplissima, addito etiam si de ejus oporteret fieri specialem mentionem, nam non sufficeret, quia requireretur individua derogatio

gatio novissimè Borrell. in sua summa decis. in tit. de jurament. perhorrescent. num. 37. Alvarez de privileg. pauper. qu. 82. numer. 52. part. 1. Carleval. qui cumulum DD. adducit. Et nos pariter refert de jud. & foro compet. tit. 1. disp. 2. qu. 6. sect. 7. numer. 578. & seq. diximus in collect. decis. ad pragmat. 2. sub rubr. ubi de delict. quis conven. deb. ampliatur. 3. latissimè in praxi elect. & var. fori q. 1. sect. 3. & seq. ubi plurima fundamenta adduximus hunc concernentia.

Ultra quæ nunc considero privilegia concessa istis miserabilibus personis esse tanquam causas speciales, & clarum est in jure, legem generaliter loquentem non comprehendere casus speciales, ex dictis per Salyc. in l. fin. C. de jur. dot. Jaf. in l. 1. col. 3. ff. solut. matrim. l. si constante col. 34. d. tit. solut. matrim. & in cons. 150. col. 3. vol. 2. & cons. 171. col. 7. vers. 4. Socco. cons. 46. col. 11. vol. 4. Cassan. cons. 32. col. 2. Calcan. cons. 13. col. 2. Ruin. cons. 136. col. 4. vol. 3. Portius in suis conclusionib. reg. 16. qui merito reg. 17. firmat dispositionem generaliter loquentem non comprehendere causam dotis ex Salycet. in d. l. fin. C. de jur. dot. Bal. cons. 359. vol. 3. Castr. cons. 78. in fin. vol. 1. ubi tenet, quod legatum dotis non venit in generali renunciatione, Jaf. in l. 1. col. 3. ff. solut. matrim. Crot. in auth. res quæ col. 7. vers. tertio facit, C. comm. deleg. Hyppol. singul. 442. Novell. intr. dot. in 7. & 8. special. Socco. cons. 46. col. 7. vol. 4. Gozad. cons. 43. col. 2. Loffred. cons. 31. col. pen. Ruin. cons. 41. vol. 3. requiritur enim vera, expressa, & specialis derogatio in talibus similibus casibus, ut etiam legitimæ, vel juri petendi supplementum non censetur per generalem hæreditatis renunciationem renuntiatum, nisi de ea fiat specialis mentio l. si quando, §. generaliter, C. de inoffic. testam. late Trentacinq. variar. resol. lib. 1. res. 4. de legitima.

Pro cujus confirmatione insurgit etiam, nam clausula generalis non tollit ea, de quibus quis specialiter est provisus, quod derogando obstantibus non censetur cogitasse de specialiter provisus. Calder. cons. 1. numer. 2. de privil. Rom. cons. 393. numer. 13. & seq. quare quando dictum esset, non obstantibus privilegiis, intelligendum est de frivolis, & invalidis. Alex. cons. 3. numer. 4. & cons. 23. numer. 11. vol. 5. Decius cons. 33. col. fin. Jaf. cons. 233. numer. 3. vol. 2. Selu. de benefic. par. 3. q. 13. unde non tollit jus quæsitum laico ex fundatione, vel dotatione, etiam si esset addita clausula (motu proprio) nisi specialis mentio de eo facta fuerit, Anch. cons. 5. numer. 20. & seq. Franc. in c. et cui numer. 5. de præbend. lib. 6. & ideo non derogat ordinationi fundatoris in suo testamento, quia sicut Summus Pontifex in præsentatione patronis præjudicium facere nolit, ita nec in tollendo ordinationem, vel ultimam eorum voluntatem. Staph. de vi, & effect. clausular. §. de clausulis non obstantiarum numer. 1. & seq. & hinc merito videmus talem clausulam non sufficere ad tollendum privilegium in corpore juris clausum ut fuit decisum in causa Romana pensionis 29. Martii 1574. coram Oran.

Et facit, quod dispensatio Papalis debet esse specialis derogatoria dispositionis Sacri Concilii Tridentini, nam licet Papa possit dispensare super Concilium, hoc procedit, si de eo facit expressè Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

pressam mentionem, & non sufficit clausula derogatoria generalis, Cotta in memorabilib. in verb. clausula non obstante, Gutierrez pract. q. lib. 3. quæst. 17. numer. 231. Henriquez in summ. lib. 13. cap. 57. §. 1. Reginald. in praxi for. pœnit. lib. 5. numer. 2. Azor. inst. mor. par. 2. lib. 5. c. 14. Ricc. in collect. decis. collect. 1367. cum aliis novissimè relatis per Barbof. ad Sac. Concil. Trid. sess. 1.

Et in reservatione generali facta à Summo Pontifice non includuntur beneficia juris patronatus laicorum, Lopus allegat. 96. Cassador. decis. 6. de jur. patr. Rot. in novis decis. 304. par. 2. pulchrè Felyn. in tr. quand. lit. Apostol. n. 2. Domin. in cap. 2. de præbend. n. 11. qui loquitur in fortioribus terminis, videlicet in reservatione in corpore juris clausa, & ibidem Franch. numer. 8. subdens quod in reservatione generali illius capituli in alia quacumque reservatione non comprehenduntur beneficia juris patronatus laicorum, Paris. de resignat. benefic. lib. 2. q. 4. numer. 35. Serva de benefic. par. 3. q. 11. n. 21. qui ita declaratum à Gregorio IX. testatur.

Unde deducitur, quod in reservatione quam facit Papa de beneficiis, nunquam intelligitur velle reservare beneficia juris patronatus laicorum, etiam si clausula derogationis privilegii, circa provisionem alias pertinentem sit quantumcunque generalis, Lar. alleg. 84. Spin. in Specul. test. gl. 4. in pr. n. 44. Gonzal. de altern. glos. 18.

Quod in facti contingentia declaravi procedere quoties tale jus patronatus ipsis laicis ex fundatione, constructione, vel dotatione competet, secus autem si ex privilegio, vel præscriptione, ut in casu, de quo votum meum rogabatur, tunc enim beneficia hujusmodi juris patronatus comprehenduntur, nec requiritur aliqua eorum specialis derogatio, juxta doctrinam Gem. in c. 2. numer. 12. de præben. in 6. quam sequuntur Gambar. de off. & potest. leg. lib. 3. numer. 143. Cravett. cons. 63. numer. 6. Coras. in paraphras. Sacerd. part. 2. c. 3. numer. 13. Roland. cons. 96. vol. 2. Rot. in novis dec. 304. numer. 3. p. 2. Paris. ubi supra numer. 51. & ita tuta bar pro Reverendo Marco Antonio Sfrondato.

PRIVILEGIUM CIV.

ARGUMENTUM.

Magistratus debent procurare utilitatem miserabilium personarum.

SUMMARIUM.

- 1 Judex causas miserabilium personarum tue-ri debet.
- 2 Judex debet procurare utilitatem miserabilium personarum.
- 3 Magistratus sunt loco patrum.
- 4 Pater semper cogitat de commodo filii.

Regulam firmo, quod Judex causas miserabilium personarum tuendo, facit Deo rem gratissimam, ut scribit Simanc. de republ. lib. 8. c. 29. juxta illud Eccles. cap. 35. de quo vide alios in præludio.

- 2 In tantum quod Judex debet procurare utilitatem miserabilium personarum, hoc enim leges injungunt Magistratibus, ut bonum utilitatemque minorum procurent, ac si esset filiorum priorum, *Bald. conf. 487. vol. 5. asserens quod Judex debet id facere quod verisimiliter faceret pater si viveret, l. quidem ff. de administrat. tutor. Surd. de alim. tit. 4. qu. 13. num. 36. & 37.* Magistratus enim sunt loco patrum, *l. tam dementis C. de Episc. audient.* imò facere debent de filiis aliorum, id, quod agerent in beneficio priorum liberorum, *l. 1. ff. de solut. capiend. melius consilium pro eis ad instar patris, qui capit consilium pro ejus filiis, & nihil cogitat, nisi de ipsorum commodo, & utilitate, l. nihil §. facilius ff. de bon. libert. l. nec in ea ff. de adulter. l. utilitatem ff. de confirmand. tut. Anna conf. 33. n. 9. ante eum Cravet. conf. 190. n. 2.*

Miserabiles itaque personas istas Magistratus rueri non se abstineant, juxta illud, Dominus deprecationem læsi exaudiet, & non despiciet preces pupilli, nec viduæ, & apud Isai. legitur. Subvenite oppresso, judicate pupillo, & defendite viduam, *l. 3. ff. qui pet. tutor. vel curator.*

PRIVILEGIUM CV.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ hospitari non tenentur.

Exornatur text. in l. 2. C. de metal. & epidem. lib. 12.

SUMMARIUM.

- 1 Civitates omnes tenentur hospitari.
- 2 Miserabiles personæ hospitari non tenentur.
- 3 Sindicus, & Administratores Civitatis excusantur ab hospitio.
- 4 Beneficium datur propter officium, & cessante officio, cessat beneficium.
- 5 Beneficium non percipit negligens officium.
- 6 Doctores sunt excusati ab hospitando, & sic etiam Medici, Philosophi &c. n. 8. sed limitata ut n. 7.
- 9 Familiares inquisitionis excusantur ab hospitio, sic etiam personæ ecclesiasticæ, milites levis armaturæ, & pedestres, & Bajuli Terræ numer. 10. Forens. numer. 11. Conductores Fisci numer. 12. & patres onusti filiorum.
- 15 Habens quinque filios à quibus oneribus sit immunis, & quid de habente duodecim num. 16. Sed qui veniant in tali numero, vide numero 17. Et à quibus muneribus non excusentur vide num. 18.
- 19 Civitates incameratæ non obligantur hospitari sed bene dare transitum, viduæ divites tenentur contribuere in hospitio, sed non hospitari.

Regula est, quod singulæ Civitates, Terræ, Castra, & Villæ tam Demaniales, quam Baronales tenentur hospitari, *l. 2. C. de metal. & epidem. lib. 12. l. 2. C. de Episc. & cler.*

Afflict. dec. 265. in fin. Casal. ac Imperat. qu. 110. casu 303 Alciat. conf. 174. post alios antiquiores, de Ponte de potest. Proreg. in tit. de provis. fieri solut. §. 6. numer. 6. eo magis si sit tempore belli, Koppen. decis. German. 59. numer. 27.

Tamen in favorem miserabilium personarum prodit privilegium, quo ipsi sunt exempti à tali onere, *arg. text. in §. item si propter paupertatem, ubi DD. inst. de excus. tut. & ita solum est rescribi, & mandari à Regia Camera. ut audivi à Practicis ipsius, & ita quoque multoties consultus respondi requisitus de voto, & præcipuè dum reperiret in Civitate Liçteren. de anno 1621. ubi etiam consultus dixi idem esse introductum in favorem Syndicorum, & Electorum Civitatum, & ad quos spectat regimen ipsarum, *l. 3. C. de silentio. lib. 12. traditque Luc. de penna in l. decem C. de metal. lib. 12. pro illo tamen anno, quo exercebat officium secundum Cacher. in decis. Pedemont. 95. quem in facto sui sequutus in anno 1622. contra Administratores Insulæ Sorie, sed vide quæ conglomerat noviter Reg. Rovit. decis. 70. & quæ nos reputavimus in tr. de gravaminibus vassallorum, beneficia enim dantur propter officia, Mont. de distribut. quotid. p. 1. q. 2. numer. 4. Garcia de benefic. par. 1. c. 2. numer. 60. & par. 7. c. 11. numer. 1. unde cessante officio, debet cessare quoque beneficium, *arg. text. in c. cum cessante de appell. in 6. l. adigere §. quamvis ff. de Jur. patr. l. si pater ff. de hered. instit. l. generaliter C. de Episc. & cleric. & juxta ea quæ latè cumulat Tusc. concl. 202. lit. G. quibus accedit illa regula juris, qua cautum est beneficium non debere percipere, qui negligit officium, cap. diversis fallaciis de cleric. conjug.***

Ut etiam Doctores esse excusatos à tali munere apparet, vigore, *text. in l. medicos C. de professor. & medic. tradunt glos. in l. 3. C. de numer. patrimon. in lib. 10. Menoch. de arbitr. jud. casu 379. Azeved. ad ll. Hisp. lib. 8. tit. 10. l. 2. numer. 111. Cancer. variar. resol. jur. lib. 3. cap. 5. numer. 73. Vivius decis. 162. Thesaur. in suis quæst. forens. quæst. 93. lib. 1. post alios Masstrill. de Magistrat. lib. 3. cap. 10. numer. 190. sive actu legant, sive non, dummodo tamen causa incumbant, Niger in cap. Regni item statuit quod domus numer. 9. Puteus de syndic. in verb. Doctor. cap. 1. numer. 2. Grand. de bello exulm pag. 110. maximè ubi adest consuetudo non hospitandi, juxta sententiam Foller. in pragmat. 1. numer. 126. de appetio, cum consuetudinis vis maxima sit, juxta ea quæ plenè notavimus in nostris quæst. forens. quæst. 95. cent. 1. & hæc immunitas extenditur etiam ad fratres Doctorum simul habitantes, Sylvan. conf. 20. num. 12. Natt. conf. 1. & conf. 65. vol. 1. nisi tamen esset necessitas hospitandi, quia in tali casu non excusentur, Cancer. loco proximè cit. numer. 73. Oliban. de jure fisci cap. 4. numer. 35. ubi dicit, quòd prætextu necessitatis pauci Doctores sunt, qui à prædicto onere hospitandi liberantur, maximè in Villis, & parvis Castris, advertendo pariter, quòd & si non teneantur hospitari, tamen sunt obligati ad contribuendum, si credimus Capiblanc. de authorit. Baron. pragmat. 19. n. 86. & vide Caravit. in Rit. M.C.V. 166. n. 3. c. nisi tamen in contrarium vigeret consuetudo, & ita fuit judicatum in Regia Camera Summaria, sicque etiam*

etiam asseveramus de Philosophis, Medicis, Grammaticis, & aliarum scientiarum Professoribus ex d. l. *Melicos*.

9 Et secundum *Rois de heret. par. 2. n. 421*. Familiars sanctissimæ adhuc Inquisitionis excusantur à tali munere, ut quo Clerici, Prælati, Religiosi, & aliæ personæ Ecclesiasticæ, vigore *cap. Regni item statuimus*, ubi *Niger in comment. l. 1. ubi gloss. & DD. C. de Episc. & Cler. & juxta latissimè tradita per Grass. in suo tract. de effect. cleric. effect. 4.* etiam eminente quacunque necessitate, *Vulpel. de liber. Eccles. lib. 2. n. 47.* quem in factò fui sequutus firmando pariter, talem immunitatem extendi quoque ad fratres clericorum secum habitantium in domo communi, *Arnon. sing. 82. Bombin. dub. 8.* post ejus consilia, *Marsil. sing. 180. Aloys. de Leo in l. placet C. de sacrosanct. Eccles. ubi allegat text. in cap. 1. de immunit. Eccles.*

10 Milites quoque levis, vel gravis armaturæ esse exemptos à tali onere apparet ex *text. in l. fin. §. pen. ff. de munerib. & honor.* quod Ego extendo etiam ad milites pedestres novæ militiæ non tantum in actuali hospicio, sed etiam pro contributione, ut vidi praticari in Terra Pistitii pluries, ubi etiam scio fieri exemptos Juratos, & Bajulos Terræ, & quoque mercatores, qui ad tempus resident sunt immunes à tali onere, *Luc. de Pen. in rubr. C. de milit. neg. lib. 10.* & post eum *Capiblan. de author. Boron. tit. prag. 19.* ubi etiam Neapolitanos esse exemptos dicit *l. 1. C. de corpor. Urb. Rom. lib. 10.* ut similiter excusari forenses tam ab onere hospitandi, quàm à collectis, ad hunc effectum impositis tradit *Claper. in cent. cau. fisc. de 37.* & post ipsum *Thes. in q. forens. 93. lib. 1.* & de exemptione Conductorum Fiscii loquuntur *Guttier. de tutel. par. 1. cap. 20. Lopez in l. Hisp. l. 14. tit. 16. par. 6. Lasard. de decim. c. 18. n. 11.* & excusari patres onustos filiorum videmus ex *text. in l. semper ff. de jur. immunit.* habens enim quinque filios immunis est à muneribus personalibus, *l. nepotes cum gloss. C. de his qui n. liber. se excus. lib. 10. l. de personalibus, & l. fin. eod. tit. plene Pæz. de excus. parent. à public. muner. ob liberorum numerum n. 7.* & numerus duodecim filiorum patri immunitatem acquirit ab omnibus muneribus, tam personalibus, quàm realibus, & à collectis, ac etiam ab iis, quæ personæ pro rebus imponuntur, *gloss. in l. si quis decurio C. de decur. lib. 10. Alex. in l. si cum dotem §. si maritus sub n. 6. solut. matrim. plenè Roland. à Vall. cons. 52. vol. 2. Barsat. cons. 161. lib. 2. latè Cacher. cons. 6. plenissime Thesaur. decis. 267. Franch. decis. 289. copiosè Borrell. cons. 28. num. 10. centur. 1. in quo numero computantur tam masculi, quàm foeminae etiam nuptæ & Religionem ingressæ, & emancipati, refert *Roland. à Valle cons. 52. numero 5. & seq. Thesaur. decis. 267. numer. 5.* & quod in eo numero comprehendantur Moniales judicatum fuisse refert *Franch. decis. 331.* & eadem ratione computatur Monachus, ut inquit *Marant. cons. 81 numer. 21.* & ad huc filii in bello amissi, qui per gloriam vivere censentur, & in hoc numero computantur. *Pæz. de excusat. parent. numer. 39. & seq. & computati quoque bastardos dicit gloss. in l. 3. C. de his qui numer. liber. se excus. Costa in memorab. in verb. bastardi, pulchrè Ruin. cons. 124. numer. 5. lib. 4. Roland. à Vall. cons. 67. numer. 18.* ut similiter in hoc num. computati nepo-*

tis ex filio præmortuo pro unica tamen persona, ait *Franch. decis. 259. numer. 14. & seq. de quo vide Thesaur. in decis. 267. num. 7.* & ibi filium in addit. qui tamen asserunt mortuo patre, filios non gaudere tali privilegio, quod non recipitur à *Menoch. in suo cons. 486. nec ab Anna in singul. 241.* ubi contrarium refert decisum in Regia Camera Summaria, ut etiam alias in eadem Regia Camera sic quoque fuit decretum sub die 4. Augusti 1571. referente Præsidente David, & vide *Surd. decis. 123.* & plura apud Mole in *decis. manuscript.*

Bene verum ubi pater, & filii essent divites 18 & Universitas esse pauper, tunc secus est dicendum *gloss. in l. semper §. demonstratur ff. de jur. immunit. refert Thesaur. d. decis. 267. numer. 9.* qui adhuc dicit non procedere supradicta adversus solutionem datiorum, & gabellarum ad Principem spectantium, licet contrarium scribat *Ruin. cons. 127. numer. 10. in fin. lib. 4. Mandel. cons. 519.* & sic fuisse judicatum refert *Thesaur. ibid in addit. & in d. quest. forens. 93. lib. 1.*

Sunt exemptæ quoque à tali onere Civitates, 19 & Terræ Camerales Baronum Regni, qui possunt reservare sibi unum ex eorum Terris 20 Camera, & ad talem effectum pecuniam accipere à vassallis. *Ursil. in addit. ad Afflict. decis. 101. Curt. 1. divers. feud. fol. 36. 46. & 47. de Pont. de potest. proreg. tit. 1. paragraph. 6. numero 22.* qua electa pro Camera efficitur exempta ab onere hospitandi, *Mut. Surgen. in addit. ad Fratrem de Neap. Illustr. cap. 21. privil. 49. novissimè de Pont. de potest. Proreg. in tit. de provision. fieri solit. paragrapho 6. num. 19. cum seq.* licet bene teneantur pro transitu, vel quando adesset mandatum Excellentissimi Proregis in contrarium prout in anno 1619. & 20. fuit factum per Illustrissimum Ducem Ossunæ, an autem sint exempti à contributione privilegiati ab onere hospitandi, vide *Thor. in compend. in verb. immunitas hospitandi tom. 1.*

Unum tamen advertas, quòd licet viduæ dicantur miserabiles personæ, ad plenè tradita per nos in *praxi electio. & variat. fori,* & excipiuntur honestatis causâ ab onere hospitandi, quotiescumque tamen essent divites bene tenentur pro contributione, *Capibl. in d. pragmat. 19. numer. 46. ex text in l. 3. C. de muner. patrim. lib. 11.* & ita sæpius vidi praticari.

PRIVILEGIUM CIVI

ARGUMENTUM.

Prælegata veniunt in restitutione fideicommissi, quando sunt substitutæ miserabiles personæ.

SUMMARIUM.

- 1 Prælegata in quo differant à legatis.
- 2 Prælegata regulariter non veniunt sub fideicommissio, nisi appareat ex contraria mente testatoris, num. 3.
- 4 Author docet conjecturas, ex quibus apparere possit prælegata venire vel non venire in restitutione fideicommissi, & n. 5. 6. & 7.

- 8 Prælegata veniunt in restitutione fideicommissi favore miserabilium personarum.
 9 Dispositio facta in uno casu porrigitur ad alium favore piæ causæ.
 10 Præsumptio pro pia causa excludit alias juris concturas, sive præsumptiones.
 11 Præsumptio pro pia causa est capienda semper.
 12 Prælegata facta miserabilibus personis vel Ecclesiæ, non veniunt in restitutione fideicommissi.
 13 Legatum quod fit Ecclesiæ relinquitur pro solvendis debitis peccatorum.

Pro coronide infra dicendorum sciendum est breviter, quod prælegata differunt à legatis, nam legatum relinquitur illis, qui non fuerunt instituti hæredes in testamento, sed prælegatum non capitur nisi ab eo, qui hæres est institutus, vel in totum, vel in parte, & prælegatum non ideo vocatur, quod semper ante institutionem fiat, & à præcedentia institutionis (cum, & post institutionem, & substitutionem fiunt prælegata) sed quia ante partem, & quasi præter hæreditatem relictam capiatur, & hac de causa præceptionis etiam nomen obtinet in *l. Marcellus* §. quidam liberis *l. Lucius* §. pluribus ff. ad Senat. Consult. Trebell. & in aliis juribus.

Qua declaratione ad utilitatem Tyronum præmissa firmo regulam generalem in casu communi, quod quotiescumque hærede instituto relictum est prælegatum, eidemque deinde per illud verbum communi. *In omnibus aliis bonis substituto, &c.* injunctum est fideicommissum, numquam prælegata veniunt in restitutione fideicommissi, juxta sententiam *Soccin. in reg. 372. & cons. 170. numero 83. lib. 3. Coras. in l. cum virum in princip. numero 6. C. de fideicommiss. Aret. cons. 153. optimè Vigel. lib. 34. digestorum regul. 3. pag. mihi 1202. & post alios noviter Peregr. in suo amplo tract. de fideicommiss. art. 7. numer. 16. qui talem opinionem veram esse judicat, & sequitur, pro qua Nos quoque in facti contingentia sic respondimus de anno 1621. limitando tamen hoc non esse verum quoties aliquando contrarium apparet ex mente Testatoris vigore alicujus conjecturæ *l. cum virum C. fideicommiss.* quia mens Testatoris in hac præcipuè materia est plurimum attendenda, ex fusè traditis à *Paris. in cons. 18. numer. 18. lib. 3. & in cons. 79. numer. 11. lib. 2.* qui scribit, tales conjecturas etiam per testes probari posse videndus *Franch. Steph. decis. Aquens. 46.**

Una autem ex conjecturis poterit esse, in habendo rationem personæ, cui prælegatum est relictum, & quis sit institutus hæres, videlicet si extraneus esset institutus hæres, & gravatus restituere filio Testatoris, nam in tali casu restituet quoque prælegatum cum reliqua hæreditate, attentâ doctrinâ *Bart. in l. liberto §. filium ff. de annuis legat. qui id tenet per illum text. quem ad hoc notabilem fatetur Fas. cons. 175. lib. 4. & de communi dicit Rip. in l. hæredes mei §. cum ita numer. 44. ff. ad trebell. plenè defendit Mantic. de conjectur. ultim. volun. tit. 7. numero quarto & seq. ante eum Boer. decis. 280. numer. 9. & Grass. de success. in paragrapho fideicommissum quasi. 47.*

in fin. sicque dicebatur in collegio habito ad favorem Angelæ de Lucia & litis confortium.

Item considerabitur persona, quando prælegatum est factum personæ, cui de jure aliquid est relinquendum, ut exempli gratiâ in ipso filio, vel in filia, cui dos vel erat jam tradita, sed in prælegato posita, aut nondum tradita, sed erat solvenda. Insuper in eo cui debetur aliquid ex quacunque causa, ut à marito pro dote restituenda, aut ab alio pro ære alieno contracto, in talibus quidem casibus indistinctè nullâ habitâ ratione, si prælegatum sequatur, vel procedat, sive de portione, sive de hæreditate mentio facta fuerit prælegatum remanet præcipuum legatario, ut circa dote uxori prælegatam, est *text. in l. Lucius §. Maritus ff. ad Trebell. & in l. cum pater §. si dei tuæ ff. de leg. 2. & in dote consuluit Aretin. cons. 153. & in relicto compensationis tradiderunt Castrens. Soccin. Nat. & Menoch. quos recenset & sequitur Peregr. in d. artic. 16. n. 38. cum seq.*

Alia conjectura desumi potest ex verbis testamenti, ut puta institutione si Testator post factum prælegatum, & cæteris legatis utatur illâ communi formula communiter receptâ, *In omnibus aliis bonis instituo, &c. & substituo si hæres absque liberis decesserit M. & N.*

Quo in casu voluerunt nonnulli vigore dictionis (*aliis*) prælegata esse à fideicommissio separata attentâ conjunctione, & per quam substitutio intelligitur facta in illis tantum bonis, in quibus procedit institutio procedens, ut latè apud *Dec. in cons. 653. Oldrad. cons. 107. Fas. cons. 175. lib. 4. plenè Rimin. Jun. cons. 147. numer. 50. lib. 2. Cuman. con. 37. Sylvan. cons. 49. numero 25. Paris. cons. 79. lib. 2. Fulgos. cons. 100. Corneus cons. 91. lib. 1. & reliqui apud Peregr. in cit. art. 16. numer. 44. in tali enim casu Testator censetur constituisse fideicommissum super residuo hæreditatis detractis legatis, & prælegatis antea relictis, & ideo recepta est opinio, quod prælegata non veniant in restitutione fideicommissi, juxta opinionem DD. de quibus apud eundem *Peregr. ubi supra numer. 36.**

Item conjectura oritur ex verbis testamenti in formula ipsa prælegati, puta si Testator relinquat prælegatum ut illud hæres habeat pleno jure, & liberè, quia tunc non veniunt prælegata in restitutione fideicommissi, ita *Curt. Jun. cons. 13. in fin. Soccin. Sen. cons. 43. numer. 11. lib. 4. Cuman. cons. 37. & post alios Peregr. in sapius citato artic. 7. n. 14. ubi concordantes allegat.*

Alia conjectura desumitur ab ordine scripturarum, ut exempli gratiâ, si prælegata sint facta post substitutionem, nam tunc, quia non præsumitur rogasse de eo, quod adhuc non dedit, non veniunt prælegata sub fideicommissio, ut post Antiquiores de communi autumant *Soccin. cons. 21. n. 8. lib. 4. Dec. Paris. & Rip. apud Mantic. de conjectur. ultim. volun. d. tit. 7. numer. 21. Marzari. de fideicommiss. par. 2. qu. 2. magis communem dicit Rolan. cons. 34. numer. 7. lib. 1. Decian. cons. 92. n. 12. lib. 5. Gail. observ. 135. Raudens. dec. Pisan. 22. Cras. in d. §. fideicommissum q. 47. n. 14. in fin. Peregr. multos allegans cit. artic. 7. n. 63. & post reliquos *Viv. dec. 408. numer. 18.**

Tandem aliam adduco conjecturam practi-
cabilem omissis nonnullis de quibus apud re-
latos DD. possunt videri, & est ut habeatur
ratio circa qualitatem prælegati, videlicet si
Testator in prælegato reliquerit majorem
partem suarum facultatum, quod in illo ca-
su plerumque fieri solet, quoties pater dividit
majorem partem suorum bonorum inter fili-
os, inde illos in aliis bonis instituendo eos
invicem substituit, hoc enim in casu venire
in restitutione prælegata, dicebam ad favo-
rem nisi de Abenantiem contra hæredes Do-
minici Martiani ex glos. in l. sextiam ff. de
leg. 3. Bart. in l. quid ergo ff. de leg. 1. Imol.
& Angel. in l. filio pater eod. tit. Ruin. conf.
152. numer. 6. lib. 3. Dec. conf. 254. Paris.
conf. 18. numer. 16. lib. 3. Caphal. conf. 259.
numer. 6. Gail. observat. 135. lib. 2. Raudens. d.
dec. 22. numer. 8. & ut alios rejiciam Magon.
decis. Florent. 15.

Et has conjecturas (post hæc scripta visus)
fuso calamo probat, & autumat Thesaur. fo-
rensis. quæst. 17. part. 1. qui omnino erit vi-
dendus pro materiæ dilucidatione. Favore ta-
men miserabilium personarum, Ego dico,
prælegata venire in restitutione fideicommissi,
si esset substitutum Hospitale, in quo tales
miserabiles personæ educantur, & curantur
ex text. in l. 2. ff. de manumis. test. per quem
Roman. in auth. similiter numer. 88. C. ad l. fal-
cid. voluit, quod una dispositio facta in certo
casu porrigatur ad alium casum favore piæ
causæ, Succin. in reg. in verb. privilegia numer.
382. Dec. conf. 182. numer. 2. ubi asserit quod
dispositio ad piæ causas locum habet, quam-
vis non contingat casus, juxta ordinationem
Testatoris, Tiraquell. de privileg. piæ causæ pri-
vileg. 62. Mantio. de conject. ultim. volunt. lib.
6. tit. 3. num. 39.

Et pro hac opinione facit, quod præsump-
tio & conjectura piæ causæ quia respicit ani-
mam Testatoris, quæ cunctis rebus est antepo-
nenda, ut alias in hoc eodem tractatu dixi-
mus tollit alias præsumptiones juris, ac supe-
rat, argum. text. in l. sancimus C. de sacros. Ec-
cles. ut singulariter tradidit Jas. in l. si quis id
quod ff. de jurisd. omn. judic. num. 22. unde sem-
per pro pia causa præsumptio capienda est,
nisi expressè appareat de voluntate Testato-
ris. Doctores autem in hoc articulo si præle-
gata veniant in restitutione fideicommissi non
ponunt regulam negativam, quod non ve-
niunt, quia apparet de voluntate Testatoris
prælegantis, sed dicunt recurrendum esse ad
conjecturas ut habetur per Menoch. de præ-
sumpt. lib. 4. præsumpt. 194. ubi totam hanc
materiam esse conjecturalem fatetur.

Ceterum modifica prælegata facta miserabi-
libus personis non venire in restitutione fi-
deicommissi, ex adductis per Genuens. in prac-
ticabil. Eccl. quæst. 558. ex quibus ipse firmat,
prælegata facta Ecclesiæ, non venire in res-
titutione fideicommissi, quia quod legatur
Ecclesiæ, vel miserabilibus personis relinqui-
tur pro solvendis debitis peccatorum cap. Pon-
tifices 12. quæst. 3. & consequenter non de-
bet venire in restitutione fideicommissi, prout
ita favore animæ posset concludi, & asseve-
ramus esse observandum à bonis Christianis.

PRIVILEGIUM CVII.

ARGUMENTUM.

Bona Oeconomi Orphanotrophii, in quo
resident miserabiles Personæ, sunt tacite
hypothecata pro male administra-
tis, & tacita hypotheca incipit à die
administrationis.

Exornatur Text. in l. si pro officio, ubi
gloss. C. de ministr.

SUMMARIUM.

- 1 Orphanotrophium Miserabilium Personarum
habet tacitam hypothecam in bonis sui Oe-
conomi, & incipit à die administrationis,
num. 10.
- Prælati reputatur tanquam maritus sua Ec-
clesiæ, ibid. & equiparatur tutori, n. 5.
- 2 Argumentum de matrimonio carnali ad spiri-
tuale, est validum.
- 3 Uxor habet tacitam hypothecam in bonis viri.
- 4 Ecclesia equiparatur minori.
- 5 Bona tutoris sunt obligata pupillo, ibi. Sic
etiam bona conductorum rerum fiscalium
Fisco, num. 6.
- 7 Hypotheca minimè inducitur nisi in casibus
à jure expressis.
- 8 Ratio ubi est eadem, idem jus est statuen-
dum.
- 9 Declaratur Capitulum Regni incipiens Ladis-
laus.
- 11 Hypotheca tacita in bonis tutoris incipit à
à die administrationis.
- 12 Favore animæ, & Ecclesiæ, cui facienda
est restitutio, bona debentis restituere sunt
tacite hypothecata.

Regulam firmo. Orphanotrophium Mi-
serabilium Personarum habere tacitam
hypothecam in bonis sui Oeconomi, seu
Administratoris, nam Prælati reputatur
tanquam maritus Ecclesiæ, cap. sicut vir non
debet, & cap. sicut alterius 7. quæst. 1. &
valet argumentum de matrimonio carnali ad
spirituale, & è contra cap. inter corporalia de
translat. Episc. cap. cum inter Canonicos de
elect. Gom. in l. Tauri 29. num. 14. Franch.
dec. 146. num. 2. Vivius dec. 255. num. 39.
Menchac. quæst. illustr. c. 35. num. 20. Boer.
dec. 1. num. 18. Tusc. conclus. 506. lit. A. num.
2. Sess. dec. 171. num. 2.

Unde sicut uxor habet tacitam hypothe-
cam in bonis mariti pro dote restituenda, &
ejus administratione, l. unic. S. & pluries, C.
de rei uxor. act. l. à viduis, C. qui potior. in pignor.
habeantur, ita pariter eandem tacitam habebit
Ecclesia in bonis sui Prælati; & alterius cu-
jusque administrantis, sive Oeconomi, &
consequenter, sic etiam Orphanotrophium in
quo resident miserabiles personæ.

Quæ opinio etiam comprobatur quia Ec-
clesia equiparatur minori, c. 1. de restit. in
integr. unde sicut bona tutoris sunt obli-
gata pupillo, gloss. in l. si ea, C. de legitim.
tutor.

tutor. etiam si essent bona dotalia matris, vel avia quæ sunt legitimæ tutrices, *auth. matri, & avia, C. quando mulier. tutel. offic. fung. poss. ita tradunt Socin. conf. 146. Dec. conf. 349. col. fin. Rolan. à Vall. conf. 17. nu. 6. lib. 4.* quos cum aliis novissimè recenser *Regens Valenzuel. conf. 15. num. 2. vol. 1.* ita quoque bona Prælati erunt obligata Ecclesiæ, cum etiam Prælati in multis æquiparentur tutori, *Felyn. in cap. cum Deputati, ubi etiam Abb. de judic. & hanc rationem in proposito adducit Negusant. in suo tract. de pignor. part. 2. membr. 4. n. 121. & ante eum Abb. in cap. ex literis, num. 11. d. tit. de pignoribus, ubi similiter scribit idem procedere in Fisco, cui sunt tacite obligata bona conductorum vectigalium, l. semper, §. divus. ff. de jur. immunit. ergo etiam bona Prælati, & Oeconomi, qui quasi contrahit cum Ecclesia prælaturam acceptando cap. nisi de renunciat.*

7 Nec refragatur, quod hypotheca minimè inducatur, nisi in casibus à jure expressis, *glos. in l. fundi, ff. de privileg. credit. Rip. in l. damus, n. 9. ff. cit. tit. Surd. dec. 27. n. 19.* Respondeo enim sufficere, quod adsit eadem ratio, & militet argumentum à paritate rationis de matrimonio carnali ad spirituale, de minore, & tutore ad Ecclesiam, & Prælatum adpropositum, & effectum inducendi talem hypothecam, *Escobar. de ratiocin. cap. 39. numer. 13. Abb. in d. cap. ex litteris num. 11. de pignorib. & in hoc casu non dicitur extensionem fieri, sed dari proprium intellectum, cum comprehendatur Bald. in l. per diversas col. 1. in fin. C. mand. Alex. in l. curatoris, C. de negot. gest. Anchar. conf. 112. Tiraquel. in l. libertis numer. 44. & 45. C. de revocand. donat. Cyn. in l. quod verò eod. tit. Castrens. consil. 411.*

8 plenè *Salyc.* loquens in materia statuti in *l. 2. num. 21. C. de noxal. ubi numer. 22. firmat, quòd quando est eadem ratio, & omnimoda similitudo etiam in correctoriis facienda est extensio, nec tunc dicitur fieri extensio juris, sed terminorum, nam casus, quos nectit paritas æquitatis, & identitas rationis, non sunt quoad juris dispositionem separandi *glos. in l. 1. in fin. ff. solut. matrim. Aret. in §. fere igitur instit. de rerum divis. ubi propter hoc singulariter dicit, quòd, licet omnes text. loquentes licere venari in fundo alieno ante prohibitionem Domini, nihil dicant de piscatione in alieno; tamen, quia eadem est ratio, utrobique sentit idem juris esse per l. illud C. de sacros. Eccles. Ex quo merito dicebam in facti contingentia, Capitulum Regni incipiens Ladislaus, quo cavetur, in instrumenta confecta per Notarios vasallos pro Barone, aliquam fidem non faciant, ut tradunt quoque *Anna singul. 244. Franch. decis. 18. Marta decis. 186. & 188. ubi loquitur, & affirmat procedere etiam in instrumento dotis confecto in favorem Baronis habere quoque locum, & extendi in instrumento confecto in favorem Domini Affictatoris alicujus Terræ, seu Castri, ex Marta d. decis. 186. col. fin. Viscont. in addit. ad Franch. decis. 118. meminit Illustr. Episcopus D. Ricc. in decis. Curia Archiep. Neapol. 154. part. 2. militat enim eadem ratio, ergo sub eadem legis dispositione continetur. Fui tamen consultus (ut ad casum propositum deveniam) à quonam scilicet tempore bona Administratoris, sive Oeconomi Orphanotro-***

phii miserabilium personarum incipiant esse tacite obligata pro malè administratis ipsi Orphanotropho, & quidem respondendo transivi cum sententia, quod hæc tacita hypotheca inciperet à die administrationis inceptæ, & non à tempore damni dati, & illati, seu malæ gestionis, prout ita in specie de tacita hypotheca concludunt *Abb. in cap. Episcopus de præben. glos. in cap. similiter 16. quest. 1. & in cap. ex literis de pignor. Lup. de donat. inter vir. & uxor. §. 66. num. 21. Pequius in tract. de Eccles. repar. cap. 4. num. 3. ubi testatur de communi, & ita quoque asseverat Escobar. de ratiocin. cap. 39. num. 13. quos omnes aliàs fuimus sequuti de anno 1622. in quadam causa vertente in Curia Episcopali Civitatis Theani, pro qua decretum ut nostra erant vota obtinuimus.*

Et juvat pro comprobatione, quia contrahitur hypotheca tacita de bonis tutoris, vel curatoris, aut eorum, qui pro talibus se gesserint à die qua incipiunt administratione uti, donec satisfaciant *l. pro officio, ubi glos. C. de administr. tutor. l. de creationib. C. de Episcop. audient. l. fin. §. inventario, C. de curat. furiosi, §. sin autem, authent. de hered. ab intest. collat. 1. Jas. in §. item, Serviana instit. de act. Lopez in ll. Hsp. tit. 12. p. 5. Molin. de just. & jur. disp. 223. quos cum aliis novissimè comprobatur *Reg. Valenzuela conf. 15. numer. 1. vol. 1. quo loci tractat articulum istum, à quo scilicet tempore Tutoris, & Administratoris bona incipiant obligari, & concludit juxta relatam sententiam, quam nos bis recepimus unâ vice in causa vertente in Magna Curia Vicariæ hujus almæ Civitatis, cujus nos eramus patroni, & alteri in causa, quæ dilceptabatur in foro laicali Civitatis Sarni de anno 1619. cujus decisio adhuc desideratur, ex quo parte non sequenti sunt litem, quas certè omittere debemus in his temporibus sic extremis.**

Sed an favore animæ, & Ecclesiæ, cui facienda est restitutio bona debentis restituere sint tacite hypothecata, affirmat *Genuens. in suis practicabil. Eccles. quest. 175. tricen. 6.*

PRIVILEGIUM CVIII.

ARGUMENTUM.

Instrumento deperdito Testes non periti possunt deponere super tenore instrumenti favore Miserabilium Personarum.

SUMMARIUM.

- 1 Testes deponentes se vidisse instrumentum, ad hoc ut probat quæ requirantur.
- 2 Favore Miserabilium Personarum instrumento deperdito testes non periti possunt deponere super tenore instrumenti.
- 3 Sic etiam est favore Fisci, & favore Ecclesiæ, num. 4.

Regulariter, testes deponentes se vidisse Instrumentum, ad hoc ut probent, duo neces-

necessariò requiruntur. Primò amissio originalis instrumenti, & secundò quod ipsi testes sint valde periti, *Mascard de probat. concl. 32. num. 29.* ut Notarii, & Advocati, aliàs nisi forent testes ità periti eorum dicta, depositiones nullam facerent fidem, ità *Dec. conf. 52. n. 3.* & scribit *Abb. in conf. 98. vol. 2.* quod si testis asserat se literas nescire non posset perfectè scire de scripturis, & opinioni huic facile assentitur etiam *Bart. num. 6. Dec. num. 28. Curt. Jun. n. 24. Riminal. col. 3. & Cagnol. n. 46. in auth. si quis in aliquo, C. de edend. qui omnes ibi indicant istam fore communem sententiam, Afflict. decis. 274. & ibi Ursill. in addit. n. 1. Surd. conf. 109. num. 13.* ubi omnia ad præsentem rem sic egregiè absolvit, ut nemo meliùs singulari methodo expressit, atque exornavit artificio, imò *Bolognet. in d. auth. si quis in aliquo, n. 35.* curiosè quidem studuit probare sex requisita fore necessaria in præsentis quæstione, & tria *Ferret. conf. 371. numer. 1. & seq. vol. 2.* quæ re ipsa ad duo jam præmemorata requisita reducuntur, ut advertit idem *Surd. conf. 144. num. 1. & seq.* prout ità declaravit Sacra Audientia Barenfis in anno 1588. in causa magnificæ Universitatis Vigiliarum, ut refert *Viu.* hæc omnia dicens in *dec. 165.* Et mihi accidit in facto in causa Joannæ de Beatrice, cum Simeone de Andrea.

Tamen favore miserabilium Personarum instrumento deperdito testes non periti possunt deponere super tenore instrumenti, ut in facti contingentia requisitus de voto respondi pro Orphanotrophio cujusdam Civitatis de anno 1622. in quo reponuntur peregrini, & cæteræ miserabiles personæ. Movebar, quia favore Fisci instrumento deperdito testes non periti possunt deponere super tenore instrumenti, *l. 2. §. divus, & ibi Bart. de jur. fisc. DD. in l. si de possessione, C. de probat. Abb. & alii in cap. cum olim de privileg. ergo sic etiam annuere debemus favore miserabilium personarum.*

Et conducit, nam Ecclesiæ favore instrumento deperdito testes non periti possunt deponere super tenore instrumenti, ut probat *Genuens. in suis practic. Eccles. quæst. 182. triten. 7. ex Præpos. in cap. quis nesciat, dist. 9. & Everar. in loco à Fisco ad Ecclesiam,* ubi dicit hoc esse menti tenendum; ergo sic favore Miserabilium personarum annuere debemus.

PRIVILEGIUM CIX.

ARGUMENTUM.

Jus sepulturæ competens alicui familiæ illa extincta ab Episcopo loci Ordinario aliis concedi potest, præcisè pro usu Pauperum exterorum, & miserabilium Personarum.

SUMMARIUM.